
HLÁSKA 7                                                                                                               červen 2005

KULTURA VE FOTOGRAFIÍCH

Montmartre v Opavě aneb Henri de Toulouse-Lautrec maluje svůj slavný 
obraz. Foto: Jiří Sovadina

Ohlédnutí za 9. ročníkem festivalu Další břehy
Desetidenní festival Další bře-

hy, jehož pořadatelem je Statutární 
město Opava, probíhal ve druhé 
polovině dubna v „oparu paříž-
ských inspirací“. Stanovil si za cíl 
velebit genius loci města Paříže, 
hlavního města umění a umělců, 
které je nejen pramenem moder-
ního umění, ale také živnou půdou 
nových smělých idejí a svobodného 
ducha. 23 samostatných programo-
vých bloků (3 výstavy, 7 filmových 
projekcí, 6 divadelních představení, 
2 přednášky, 2 besedy, 2 happenin-
gy, 1 koncert) navštívilo více než 
3 500 opavských „Pařížanů“. Potě-
šitelné je především to, že výbornou 
kvalitu vesměs vyprodaných umělec-
kých prezentací pražských a brněn-
ských hostů festivalu skvěle dopl-
nily „domácí projekty“, které pro-
kázaly nepominutelného tvořivého 

ducha a smysl pro humor a recesi.
Zásluhu na celkovém vyznění 

festivalu a jeho skvělé atmosféře 
má především ZUŠ - výtvarný 
obor, Příležitostný divadelní sou-
bor Františka Smělíka, autorská 
dvojice Aleš Koudela a Jiří Siostr-
zonek, PS Domino ZŠ Ilji Hurníka, 
ZŠ T. G. Masaryka, ZUŠ V. Kálika, 
Knihovna Petra Bezruče, Slezské 
divadlo a Dům umění. Pozitivní 
a časté reference tisku, relace v ce-
loplošných rozhlasových pořadech 
a České televizi jsou závazkem 
pro pořadatele do budoucna i po-
tvrzením, že festival již vstoupil 
do povědomí kulturní veřejnosti 
a nemusí se obávat o svou další 
existenci. V dubnu roku 2006 se 
můžeme těšit na společnou plavbu 
k Dalším břehů již podesáté. 
Mgr. Petr Rotrekl, kulturní referent

Monstrkabaret v Loutkovém divadle představilo Divadlo Nablízko. 
Foto: Jiří Sovadina

Modelka a zpěvačka Iva Frühlingová vystoupila 20. dubna v Classic clubu 
No.5.  Foto: Anna Kováčičová

Momentka z akce Pařiš? (Jak ji neznáte) autorské dvojice Aleše Koudely a Jiřího 
Siostrzonka.  Foto: Jiří Sovadina

Vanda Hybnerová a Saša Rašilov v představení Židle E. Ionesca. 
Foto: Jiří Sovadina



červen 2005 8                                                                                                                       HLÁSKA

SLEZSKÉ DIVADLO

  1. 6. 10.00 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA pro školy
  2. 6. 19.00 BIBLICKÉ PÍSNĚ, SLOVANSKÉ TANCE, STABAT 
  MATER - DERNIÉRA sk. 9
  3. 6. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ pro školy
  4. 6. 15.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzav. představení
  5. 6. 14.00 ŽABKA CAREVNA – hostuje Divadlo Polárka Brno mimo
 16.30 ŽABKA CAREVNA mimo
  6. 6. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ pro školy
  7. 6. 10.00 RUSALKA pro školy
  8. 6. 14.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzav. představení
10. 6. 19.00 POMOC sk. 4
11. 6. 19.00 NORMA mimo
12. 6. 15.00 CHODNÍČKY K DOMOVU – Dům dětí a mládeže mimo
13. 6. 10.00 NA SLOVÍČKO S ANTONÍNEM DVOŘÁKEM pro školy
15. 6. 19.00 POLSKÁ KREV – DERNIÉRA mimo
16. 6. 18.00 POPELKA mimo
17. 6. 17.00 Slavnostní zahájení celostátní přehlídky SOČ 2005 
  – Mendelovo gymnázium 
18. 6. 10.00 SMUTEK SLUŠÍ ELEKTŘE sk. D
19. 6. 19.00 SMUTEK SLUŠÍ ELEKTŘE – PREMIÉRA sk. P
21. 6. 19.00 SMUTEK SLUŠÍ ELEKTŘE sk. 1
22. 6. 10.00 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA pro školy
23. 6. 19.00 KONCERT – LUKÁŠ VONDRÁČEK sk. 6
24. 6. 19.00 KONCERT – LUKÁŠ VONDRÁČEK sk. 3
25. 6. 19.00 KONCERT – LUKÁŠ VONDRÁČEK sk. 7
28. 6. 19.00 KONCERT – LUKÁŠ VONDRÁČEK sk. 5
29. 6. 19.00 SMUTEK SLUŠÍ ELEKTŘE sk. 2
30. 6. 19.00 KONCERT – LUKÁŠ VONDRÁČEK sk. 9

KINO MÍR

  2. 6.–5. 6. 17.45 a 20.00 ROMÁN PRO ŽENY
  6. 6.–8. 6. 20.00 PÁD TŘETÍ ŘÍŠE
  9. 6. 20.00 PROTI ZDI
  9. 6. 17.15 STAR WARS: EPIZODA III - POMSTA SITHŮ
10. 6. 20.00
11. 6.–15. 6. 17.15 a 20.00
16. 6.–19. 6. 17.45 BUĎ V KLIDU
16. 6.–19. 6. 20.00 XXX: NOVÁ DIMENZE
20. 6.–22. 6. 17.45 a 20.00 V DOBRÉ SPOLEČNOSTI
23. 6.–29. 6. 17.45 MADAGASKAR
23. 6.–29. 6. 20.00 SLUNEČNÍ STÁT
27. 6.–29. 6. 20.00 ZÁKON PŘITAŽLIVOSTI
30. 6.–3. 7. 17.45 PROKLETÍ
30. 6.–3. 7. 20.00 TLUMOČNICE
  

KINO ELEKTRA
  
  2. 6.–5. 6. 18.00 a 20.00 ROMÁN PRO ŽENY
  6. 6.–8. 6. 20.00 V DOBRÉ SPOLEČNOSTI
  9. 6.–12. 6. 18.00
  9. 6.–12. 6. 20.00 CONSTANTINE
13. 6. 20.00 PÁD TŘETÍ ŘÍŠE
14. 6. a 15. 6. 17.30
14. 6. a 15. 6. 20.00 JEHO FOTR TO JE LOTR
16. 6.–19. 6. 20.00 KRÁLOVSTVÍ NEBESKÉ
20. 6.–22. 6. 20.00 KREV ZMIZELÉHO
23. 6.–26. 6. 20.00 KRUH 2
23. 6.–29. 6. 17.30 HRDINOVÉ Z ŘÍŠE GAJA
27. 6.–29. 6. 20.00 BUĎ V KLIDU
  

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB
  
  6. 6. 17.30 BODYSONG – VB 2002, režie Simon Pummel. V Bodysongu sledujeme pestrý 

kaleidoskop archivních záběrů z nejrůznějších koutů světa, které dokládají, že 
člověk se rodí, žije i umírá stejně kdekoli na této planetě. V rychlém sledu se od-
víjejí scény porodů, prvních dětských krůčků, dětství i rané dospělosti provázené 
mohutným atakem sexuální touhy, následuje fascinace soupeřivostí, násilnostmi 
a válčením, aby posléze nastoupilo stařecké očekávání smrti.

13. 6. 17.30 OBČAN KANE – USA 1941, režie Orson Welles. Rekonstrukce osudů fiktivního 
magnáta Kanea ukazuje, že peníze a moc ještě nezaručují štěstí. Jeden z nejslav-
nějších filmů světové kinematografie.

  
VÝSTAVY

BOŘIVOJ HOŘÍNEK – Záznamy. PAVEL KORBIČKA – Světlovody. JIŘÍ DAVID – Fotografie. Do 12. 6., 
Dům umění.

„3+1“ – NIKOS ARMUTIDIS, DALIBOR CHATRNÝ, JIŘÍ VALOCH A IRENA ARMUTIDISOVÁ. Sochy, kres-
by, texty, fotografie. Od 24. 6., vernisáž 23. 6. v 17 hod. Dům umění.

ŠÁRKA QUISOVÁ, ODHODLÁNÍ – obrazy. Vernisáž 14. 6. v  17 hod. Výstavu uvede Mgr. Jiří Siostrzonek. 
Do 30. 6., minoritský klášter.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ALEŠ MILERSKÝ – BESKYDY. Výstava černobílých fotografií. Výstavní budova SZM.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ČERVEN 2005
TAKY MÁTE RÁDI JEŽKA A VOSKOVCE + WERICHA. Ke 100. výročí narození V + W. Do 19. 6., Památ-

ník P. Bezruče, Ostrožná 35. 
BOHATSTVÍ ČERNÉ HORY (BLAGO CRNE GORE). Ve spolupráci s Ministerstvem kultury Černé Hory 

a Národním muzeem v Cetinji. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.
GENERÁL PÍKA – náčelník čs. vojenské mise v SSSR za II. světové války. K 60. výročí osvobození. 

Vernisáž 23. 6. v 17 hod. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. 
DOZVUKY – KANTORSKÁ HUDBA. Do 5.6. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. 
EVA DAMBORSKÁ - NARŮSTÁNÍ. (Umění vlákna.) Vernisáž 1. 6. v 17 hod. Výstavní budova SZM, sady 

U Muzea 1. 
STARÉ TISKY – TECHNICKÁ ILUSTRACE. Vernisáž 30. 6. v 17 hod. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 

35. 
KLUKY – OBECNÍ OBSÍLKOVÉ HOLE. Od 7. 6. do 3. 7. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. 
  2. 6.  OPAVSKÁ MUZEJNÍ NOC – Slezské zemské muzeum v noci.
 19.00–20.00 … a možná přijde i Golem. Pásmo písniček a dialogů Osvobozeného divadla V+W 

v podání sdružení Werichovci. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35.
 20.00–22.30 – koncerty, ukázky, videoprojekce, komentované prohlídky expozic, výstav. 

Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava

  8. 6. 20.00 Autopilote. Pavel Fajt (bicí, elektronika), Ondřej Smeykal (didgeridoo, elektro-
didgeridoo). Progresivní použití akustického i elektrifikovaného didgeridoo, 
zejména však jeho dynamika společně s hravou i neúprosnou taneční rytmikou 
spojující prvky jungle, jazzrocku, transmusic propojená elektronikou nenechá ni-
koho sedět. Zahřívací koncerty v Dortmundu, Beilfeldu, Kolíně nad Rýnem, Praze, 
Bratislavě, Šumperku, Českých Budějovicích nenechaly nikoho na pochybách, že 
se jedná o zážitek nabitý energií a entuziasmem. Klub Mrkev.

12. 6. 17.00 Přednáška – O emocích. Přednáší cestující učitel buddhistické školy tibetského 
buddhismu Karma Kagju – Roman Lauš. Refektář Domu umění.

18. 6. 19.00 Zapomenutá krajina – Radek Glabazňa. Zhudebněné verše mladého opavského 
básníka. Atrium Domu umění.

22. 6. 20.00 Drive Wave. Jazzový koncert – od Ch. Parkera po M. Davise, J. Pastoriuse, H. Han-
cocka... Lukáš Mužík (baskytara), Pavel Andora (klavír), Petr Kabil (trubka), 
Patrik Benek (bicí). Vinárna U Přemka.

24. 6. 20.00 She ´Koyokh (Velká Británie). Hudební lahůdka pro milovníky klezmeru, vyzna-
vače world music a pro všechny hudbymilovné posluchače. Výborný devítičlenný 
klezmerband z Londýna je složen z mladých hudebníků vzešlých z různých kultur 
a hudebních prostředí. Moravská kaple Domu umění.

29. 6. 19.00 Musica Opava. Komorní koncert v Domě umění.
  

HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel./fax: 553 615 324), mhrabanek@holos.cz, www.holos.cz, 
Čajovna U konvičky, (tel.: 723 134 350)

  4. 6. 14.00 „Taneční setkání“ v KD Na Rybníčku, vystoupí žáci Taneční školy při Holos centru 
v Opavě vicemistři ČR pro rok 2004 v latinskoamerických formacích a mistři 
Moravy pro rok 2005. 

  7. 6. 18.00 „Síla drahých kamenů“ – zážitkový večer pro ženy. Přednáší p. Adamcová. Čajov-
na U konvičky.

17. 6.–19. 6. „Živá cesta v Opavě“ – seminář reiki, jako nejjednodušší metoda přírodní 
léčby, kterou je schopen se naučit každý. Vede mistr reiki Shanti Plavan. Info: 
736 680 278 (Martin), shanti.plavan@volny.cz. Holos centrum.

19. 6.  „Opavsko, jak jej neznáme“ – čtyřdílný cyklus setkání, zaměřený na nevšední kul-
turně-společenské akce. Setkání II.: „Literární Hradec nad Mor. a údolí Moravice.“ 
Výlet údolím Moravice z Vítkova-Podhradí do Hradce nad Mor., okolo technické 
památky Weisshunova kanálu, přednáška o papírenství. Orientace v mapě a teré-
nu, opékání buřtů. Literární podvečer v hradeckém parku pod názvem „Opavsko 
v poezii“. Pořádá turistický klub při o.s. Holos. Přihláška na akci v o.s. Holos.

30. 6. 16.00 „Zahradní slavnost“ – ukončení školního tanečního roku, před Střední zdravot-
nickou školou, Dvořákovy sady 2. Na programu: předávání vysvědčení, ukázky 
tanečního umění žáků TŠ, vystoupí vicemistři ČR pro rok 2004 v latinskoame-
rických formacích a mistři Moravy pro rok 2005, opékání buřtů, občerstvení, 
atrakce. 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava (tel.: 553 712 100)

  1. 6. a 2. 6. Den dětí a Den dětí bez úrazu. Zábavně naučný den pro školáky i předškoláky 
v prostorách DDM.

 9.00–12.00 Pro školy 
 15.00–17.00 Pro veřejnost
  1. 6.   8.30 Krajské finále Poháru rozhlasu nesportovních tříd. Tyršův stadion.
  1.–3. 6.  Okrsková kola ve vybíjené dívek a chlapců 4.–5. tříd ZŠ na určených ZŠ.
  3. 6.   8.30 Atletický čtyřboj 2. a 3. tříd ZŠ. ZŠ Englišova.
  4. 6. 15.00 Taneční setkání. Přehlídka tanečních souborů a pohybových zájmových kroužků 

DDM a jejich hostů. KD Na Rybníčku.
  6. 6.   8.30 Okresní finále ve vybíjené dívek 4.–5. tříd ZŠ. ZŠ TGM a Otická.
  7. 6.   8.30 Krajské finále v atletickém čtyřboji 6.–9. tř. ZŠ. Tyršův stadion.
  8. 6.   8.30 Okresní finále ve vybíjené v otevřené kategorii 4.–5. třídy ZŠ. ZŠ TGM a Otická.
11. 6.–12. 6. Chodníčky k domovu – 19. ročník opavského folklórního festivalu.
11. 6.   9.00–12.00 Průvod městem, vystoupení souborů na Horním náměstí.
 14.00–17.00 Festivalový pořad folklórních souborů a cimbálových muzik. Nádvoří Červeného 

zámku v Hradci nad Mor.
12. 6. 15.00 Hlavní festivalový pořad. Slezské divadlo.
15. 6.   9.00 Okresní finále v Závodě všestrannosti staršího žactva. ZŠ Šrámkova.
16. 6.   9.00 Okresní finále v Závodě všestrannosti mladšího žactva. ZŠ Šrámkova.
17. 6.  Okresní finále – Zdatné děti 6. tříd ZŠ. Tyršův stadion a  určené školy.



HLÁSKA 9                                                                                                               červen 2005

18. 6. 13.00 Mistrovství ČR ve stepu - kategorie hlavní, senioři. Pohárová soutěž ve stepu 
– kategorie děti, junioři. KD Dolní Benešov. Zahájení soutěží ve 13 hod., finále 
pohárové soutěže v 17 hod., finále MČR ve 20 hod.

20.6.  Okresní finále – Zdatné děti 6. tříd ZŠ. Tyršův stadion a  určené školy.
  

SEV AREKA – akreditované pracoviště ČSOP, Sněmovní 2, Opava

areka_opava@quick.cz, http://web.quick.cz/areka_opava/
  
  9. 6.   8.00 Setkání OZDM v prostorách SEV Areka, Sněmovní 2.
13. 6. 15.30 Zahájení výstavy „Školních časopisů“ v prostorách Knihovny Petra Bezruče, 

vernisáž výstavy v 15.30 hod.
24. 6.–26. 6. Víkend pro členy OZDM a zájemce.
28. 6. 13.00 Finále ankety „Opavský Ámos“ ve Sněmovním sále minoritského kláštera.
  

CAFÉ EVŽEN, Beethovenova 2, Opava, michal@cafe-evzen.cz
  
  2. 6. 20.00 Jazzyk – mladí muzikanti z Ostravy.
  4. 6. 20.00 Baykonur light.
  9. 6. 20.00 Jazz kombo – mladí muzikanti z Ostravy.
16. 6. 20.00 Acoustic Impact – skvělá show.
Evženova tančírna – sledujte plakáty.

CHARITA OPAVA, Přemyslovců 26, Opava-Jaktař

(tel. + fax: 553 612 780, 553 612 788), info@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz
  
  2. 6. 13.30–15.30 Tématické diskuzní odpoledne – přednáška s názvem Psychiatrické minimum, 

kterou povede Ing. Mgr. Hana Friedrichová. Zasedací místnost Charity Opava, 
Přemyslovců 26. Přihlášky na tel.: 553 612 780 nebo vzdelavani@charitaopa-
va.cz. 

15. 6. 16.00–18.00 Tématické diskuzní odpoledne – přednáška věnovaná tématu Velká Morava 
a byzantská misie, kterou povede plukovník v. v. František Valdštýn. Zasedací 
místnost Charity Opava, Přemyslovců 26. Přihlášky na tel.: 553 612 780 nebo 
vzdelavani@charitaopava.cz. 

17. 6. 15.30 4. ročník přátelského utkání na pomoc postiženým dětem ze stacionáře Mrave-
neček. Utkání mezi rozhodčími Okresního fotbalového svazu Opava a výběrem 
hráčů Baníku a Opavy se uskuteční na fotbalovém hřišti v Kravařích od 17 hod. 
Program akce začíná již v 15.30 utkáním týmů dvou hlavních sponzorů. Pro děti 
budou na stadionu připraveny atrakce.

19. 6. 16.00–19.30 3. setkání v rámci Roku eucharistie. Setkání na téma P. Pio z Pietrelciny I. díl se 
uskuteční v kapli sv. Anny při Konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie. Snímek ze 
života světce, krátká adorace, občerstvení. Pořádá Charita Opava ve spolupráci 
s farností Nanebevzetí Panny Marie.

24. 6. 15.00–18.00 Sluníčkové odpoledne – spousta zábavných her, soutěží a atrakcí pro děti, tom-
bola, skvělé občerstvení a příjemná hudba. Návštěvníci získají informace o všech 
střediscích Charity Opava, tedy i těch, které se věnují svým klientům v zařízeních 
na různých místech Opavy. Vše zábavnou formou a na jediném místě. 

  
DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

  
  1. 6. 15.00–17.00 „DEN DĚTÍ NA RYBNÍČKU“ – oslava svátku dětí v parku Na Rybníčku. Pro 

děti jsou připraveny hry a soutěže, skákací hrad s dobrovolným vstupným ve 
prospěch FOD Klokánek. V 15 hod. představení loutkového divadla. Pořádá oddíl 
118. klubu Pathfinder spolu s místní skupinou humanitární organizace ADRA.

  4. 6. 10.00–18.00 DEN DĚTÍ.
 10.00–12.00 Dovednostní a vědomostní soutěže pro děti. Parkoviště před OC Silesia, Těšín-

ská 44.
 14.00–18.00  Uvnitř OC vystoupí Michal Nesvadba s programem Z kouzelné školky, proběhne 

dětská diskotéka Míši Růžičkové, bude vyhlášena soutěž o nejlepší jméno našeho 
nového maskota, pro děti bude k dispozici skákací hrad a proběhnou další dětské 
soutěže o ceny... Pořádá Obchodní centrum Silesia.

  5. 6. 18.30 POCTA KNÍŽATŮM Z NEFFZERNU ve skladbách J. D. Zelenky a F. I. Tůmy. 
Účinkují Musica Florea a český chlapecký sbor Boni Pueri, diriguje M. Štryncl. 
9. abonentní koncert, v rámci 44. ročníku festivalu Beethovenův Hradec. Pořádá 
Statutární město Opava a Sdružení pro umění a výchovu Talent. Kostel sv. Petra 
a Pavla v Hradci n/M. Doprava autobusem je v ceně vstupenky, odjezd od restau-
race U Zeleného Jelena v 17.30 a 18 hod. a po koncertu zpět do Opavy. 

10. 6. 19.00 NEZMAŘI – koncert. Nový kulturní sál v Mikolajicích. Zajištěna doprava z Opavy 
a zpět. Pořádá ART, tel.: 608 709 992, agentura.art@tiscali.cz, www.agentu-
raart.cz. 

15. 6. 20.00 PEHA – koncert slovenské skupiny. Classic club No.5. Pořádá ART.
16. 6. 18.00 KONCERT STUDENTŮ PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ. Na programu budou vokální 

skladby z tvorby autorů z období od baroka až po 20. století. Pořádá Církevní 
střední varhanická škola. Aula CSVŠ.

16. 6. 19.00 AKORDEONOVÝ KONCERT JULIE HIRZBERGEROVÉ (Rakousko). Hostující uměl-
kyně získala 1. cenu v soutěži akordeonistů a stala se tak mistryní Rakouska. 
Účinkuje v rakouském rozhlase a televizi, na festivalech. V Opavě přednese na 
svém špičkovém koncertním nástroji skladby od baroka až po hudbu současnou. 
Moravská kaple Domu umění. Pořádá agentura Kostera a Bludný kámen. 

18. 6. 14.30 MORAVSKÁ OSMA A KAREL HEGNER. Koncert dechové hudby. Pořádá ag. 
Mazel. Kino Mír.

23. 6.–25. 6.  VI. ČESKO-NĚMECKÉ DNY. Pořádá Slezský německý svaz, Setkávací středisko 
Opava.

23. 6. 15.00 Pódiová diskuse na téma: Co přinesl konec války městu Opavě. Účast přislíbili 
prof. Z. Jirásek (rektor SU) a doc. J. Mrázek (náměstek primátora SMO). Aula 
SU.

 17.30 Znáš své město – 2. část přednášky o městě Opavě s promítáním světelných 
obrazů a diskusí. Aula SU.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ČERVEN 2005

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

24. 6. 15.00 Kulturní odpoledne. Vystoupí kulturní skupiny svazů Němců ze Slezska a Moravy. 
Bývalý KD Ostroj, Těšínská ul. 

25. 6. 15.00 Vzpomínka na zemřelé. Městský hřbitov.
 17.00 Zakončení VI. Česko-německých dnů katolickou bohoslužbou v německém jazy-

ce. Kostel sv. Ducha. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY

  6. 6. 15.00 Beseda o knize „Dva roky osvobozené Opavy“ – první část. Klub důchodců, 
Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa. 

17. 6. 18.00 Pomoc a léčení duchovní cestou – lékařsky prokazatelné. Lékařská přednáška, 
kde bude srozumitelnou řečí hovořeno o lékařsky dokumentovaných vyléčeních 
a referovat budou vyléčené osoby. Sněmovní sál minoritského kláštera. Pořádá 
Kruh přátel B. Gröninga pro duchovní pomoc v životě a lékařsko-vědecká odborná 
skupina MWF. 

20. 6. 15.00 Beseda o knize „Dva roky osvobozené Opavy“ – druhá část. Klub důchodců, 
Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa. 

20. 6.  Studium grafologie a psychologie v Opavě. Vstupní test: Slezská univerzita, 
Hradecká 17. Info: 724 259 542, www.sweb.cz/grafologie.zn, grafologie.zn@se-
znam.cz.

Centrum pro zdravotně postižené zahajuje od nového školního roku tříletý základní kurz znakového 
jazyka v rozsahu dvou vyučovacích hodin týdně. Kurz je akreditován MŠ ČR. Lektorkou bude p. Jana 
Kubicová, předsedkyně České společnosti znakového jazyka. Kontakt pro zájemce: Centrum pro zdra-
votně postižené, Liptovská 21, Opava 6, tel.: 553 734 109.
Taneční škola VÍTR – Mirka Spáčila přijímá přihlášky do kurzů společenských tanců pro mládež – stře-
doškoláky. Zahájení výuky v září 2005. Info: 553 730 467, 603 527 133, mirek.spacil@post.cz.
Rozvoj osobnosti – poradenská činnost vhodná pro ty, kterým záleží na kvalitě a efektivitě života. 
Objednávky: Ivan Kilian, Drůbeží trh 5 (suterén budovy) nebo na tel.: 775 020 153. 

HALA OPAVA a. s., Žižkova 8, Opava

(tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz

  1. 6.–5. 6. Reprezentační družstvo mužů do 20 let – basketbal. Předsezónní soustředění.
  5. 6. 10.00 Mistrovství České republiky. Orientační závod pro zdravotně postižené. 
10. 6. 10.00 Slezský den sester. Odborná konference a slavnostní setkání sester z regionu 

Slezska. 
24. 6.–25. 6. Česká republika – Polsko. Mezinárodní utkání v basketbale žen.
29. 6.–3. 7.   Česká republika – Slovensko. Zápasy Evropské volejbalové ligy.
  

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař 

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 

  5. 6.   9.30 Bowlingový turnaj pro děti k MDD.
12. 6.   9.30 Otevřený bowlingový turnaj jednotlivců. V rámci turnajové série Raketa cup 

2005.
16. 6. 16.00 Turnaj v mariáši. Přihlášky do 13. 6. 
  

SPORTOVNÍ AKCE

  8. 6. 15.00 10. ročník běhu O nejrychlejšího Opaváka za účasti olympijského vítěze Romana 
Šebrleho.

12. 6.   9.00–16.00 „Pojďte ven, hrát si celý den“ – sportovní akce pro všechny děvčata, chlapce 
a jejich rodiče. Program: střelba ze vzduchových a malorážkových zbraní, vodní-
kovy stopy, kuličky v mlze, lidská moucha, aj. Vstup do areálu je volný, vstupné 
dobrovolné. Pro všechny účastníky jsou připraveny ceny. Areál veřejné střelnice 
„Na Svaté Anně“. Pořádá Junák - svaz skautů a skautek ČR, okresní rada Junáka 
a Sportovně střelecký klub Ostroj Opava.

21. 6.  „Gymnastická show pro školy a veřejnost“
 9.15 Pro školy okresu Opava.
 16.30 Pro veřejnost.
  Účast škol nahlaste do 17.6. p. Kurečkové na tel.: 737 732 335 nebo 

553 712 044 (ZŠ Šrámkova). Pořádá Gymnastický klub TJ Sokol Opava  a ZŠ 
Šrámkova. Velká sportovní hala Opava.

25. 6.   9.00 „Pojďte s námi do pohádky“ – pohádkový den na kolech i pěšky. Start od 9 do 
10 hod. u Areálu Zdraví v Kylešovicích. Trasa povede po cyklistické stezce do 
Hradce nad Mor. Děti mohou soutěžit pouze v doprovodu rodičů. Všechny děti 
dostanou dárek, sladké odměny a po ukončení trasy se zúčastní losování o hod-
notné ceny.

 12.30 Ve sportovním areálu vedle koupaliště v Hradci nad Mor. proběhne losování 
o ceny a na závěr vystoupí SuperStar – Julián Záhorovský. (Za deštivého počasí 
se uskuteční pouze koncert J. Záhorovského.) Pořádá Model Obaly, a.s.

Mateřské centrum OASA, Válečkova 16, tel:. 602 946 738. Centrum slouží maminkám na mateřské 
dovolené; herna plná hraček, možnost využití zahrady, klidné a příjemné prostředí Út, Čt 15–18 hod., 
St 9–12 hod. 
BABY CLUB KAČKA, tel.: 602 946 738, 605 962 095, 723 848 320, www.babyclub.cz. 
Letní plavání s Kačkou od 7.6. do 24.8.
věková skupina: místo: den a hodina:
6 týdnů až 6 měsíců Válečkova 16 Út, Čt  
6 měsíců až 1 rok Fügnerova Út, Čt 9-12 hod.
1 rok až 7 let Hotel Belaria St  9-12 hod.
Letní cvičení s Kačkou od 6. 6. do 21. 7. Každé Po, Út, Čt cvičení pro děti od 3 měsíců do 4 let.
Indiánské léto – indiánské dovádění na zahradě i v herně, kde je příjemně i v letním parnu. Spousta her, 
plnění indiánských dovedností; zveme malé indiány od 2 do 4 let.
Laktační liga – každé Út od 11 do 12 hod. Odborně školený laktační  poradce pro kojení a výživu do 
1. roku – p. Jarka Vráblová. Vyřešení problémů s kojením, přechod na pevnou stravu. Doporučíme jak 
postupovat a čeho se vyvarovat.



červen 2005 10                                                                                                                      HLÁSKA

KULTURA

Město Opava se letos již posed-
mé výrazněji pořadatelsky zapojuje 
do Evropského svátku hudby v ČR, 
který proběhne tentokráte ve třech 
dnech a vyvrcholí tradičně v den 
letního slunovratu. Svátek hudby 
je ojedinělou slavností, která nabízí 
veřejnosti setkání s různými hudeb-
ními žánry. Hudba jde v tento den 
za lidmi a je prezentována na veřejně 
přístupných místech – v parcích, za-
hradách, ulicích, náměstích. Všechny 
koncerty jsou pro veřejnost zdarma. 
Opavským pořadatelem je Statutární 

Evropský svátek hudby v Opavě

Jeden z programů Evropského svátku 
hudby bude věnován 100. výročí naro-
zení J. Voskovce a J. Wericha.

 Foto: archiv Werichovců

PROGRAM FESTIVALU
2. června, 18.30 hod., vstupní hala Bílého zámku 

 Hudbaby Zdeňku Rotreklovi – mužské pěvecké kvarteto QVOX ve 
skladbách Jany Doleželové, Markéty Dvořákové, Lenky Foltýnové, Petry 
Pavlasové, Kateřiny Růžičkové a Barbory Vorlové na verše brněnského 
básníka Zdeňka Rotrekla 
3. června, 10 hod., dvorana Červeného zámku 

 To nejlepší z dětské skladatelské soutěže – oceněné skladby zahrají autoři 
spolu s žáky a učiteli ZUŠ Opava a Hradec nad Moravicí 
4. června, 18.30 hod., dvorana Červeného zámku 

 Pocta knížatům Karlu a Felixi Lichnovským – Jiří Bárta (violoncello, 
laureát BH 1984) a Jan Čech (klavír, laureát BH 1983) hrají skladby 
L. v. Beethovena, F. Liszta, A. Schnittkeho
5. června, 18.30 hod., kostel sv. Petra a Pavla 

 Pocta knížatům z Neffzernu – ve skladbách J. D. Zelenky a F. I. Tůmy 
účinkují Musica Florea a chlapecký sbor Boni Pueri, sbormistři Pavel 
Horák, Jakub Martinec, diriguje Marek Štryncl
7. června, 18.30 hod., dvorana Červeného zámku 

 Pocta kněžně Mechtildě Lichnovské – swingovou hudbu 20. a 30. let hraje 
Bratislava Hot Serenaders, umělecký vedoucí Juraj Bartoš, zpívá Milan 
Lasica
9. června, 17 hod., pivovarské sklepy 

 Doteky a symboly – jednodenní výstava keramiky a malby Aleny Zupkové 
a Petra Hanouska
10. června, 18.30 hod., dvorana Červeného zámku 

 Laureáti 12. violoncellové soutěže – předání cen a exhibice vítězů Beetho-
venova Hradce 2005 

Beethovenův Hradec 2005
44. ročník Beethovenova Hradce 

se uskuteční ve dnech 2. až 10. června 
v prostorách zámku Hradec nad Mo-
ravicí. Vedle interpretační soutěže 
v oboru violoncello se díky účasti 
sponzorů a dalších institucí uskuteč-
ní bohatý festivalový program. Zahájí 
jej dva koncerty soudobé hudby, ne-
boť dva dny před samotným zahá-
jením violoncellového maratónu se 
v prostorách zámku uskuteční finále 
celostátní skladatelské soutěže autorů 
do 20 let, kterou počtvrté vyhlásilo 
Ministerstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy ČR. 

V programu prvního koncertu, 
který se koná ve čtvrtek 2. června 
v 18.30 hod. ve vstupní hale Bílého 
zámku, zazní skladby členek sklada-
telského sdružení Hudbaby Jany Do-
leželové, Markéty Dvořákové, Lenky 
Foltýnové, Petry Pavlasové, Kateřiny 
Růžičkové a Barbory Vorlové inspiro-
vané verši brněnského básníka Zdeň-
ka Rotrekla. Účinkovat bude mužské 
pěvecké kvarteto QVOX a recitátor 
Cyril Drozd. Před žáky hradeckých 
škol se v pátek 3. června od 10 hod. 
představí se svými skladbami dvanáct 
držitelů zlatého pásma. To nejlepší 
z dětské skladatelské soutěže uslyší-
me v podání samotných autorů i žáků 
a učitelů ZUŠ Opava a Hradec nad 
Moravicí. Oficiálním zahajovacím 
koncertem violoncellové soutěže bu-
de v sobotu 4. června od 18.30 hod. 
v Červeném zámku Pocta knížatům 
Karlovi a Felixovi Lichnovským. 
Přední český violoncellista Jiří Bárta 
(laureát BH z roku 1984) spolu s kla-
víristou Janem Čechem (laureát BH 
1983) mimo jiné přednesou skladby 
proslulých hostů dřívějších majitelů 
zámku. Obě knížata se významně 
podílela na kulturní i politické tváři 
tehdejší Evropy. Další koncert připo-
mene předcházející majitele zámku, 
knížata z Neffzernu. Těm zámek pa-
třil od roku 1733 a počínaje rokem 
1771 je doložena existence zámecké 
kapely, jedné z prvních ve Slezsku. 
Proto dramaturgie festivalu zařa-
dila do programu Pocty knížatům 

z Neffzernu vystoupení pražského 
souboru Musica Florea a meziná-
rodně proslulého chlapeckého sbo-
ru Boni Pueri. Společně přednesou 
v kostele sv. Petra a Pavla žalmy 
Jana Dismase Zelenky. Koncert se 
uskuteční v neděli 5. června od 18.30 
hod. Díky spoluúčasti Statutárního 
města Opavy (jedná se o závěrečný 
abonentní koncert sezóny) bude 
pro všechny obdivovatele barokní 
hudby již tradičně zajištěna autobu-
sová doprava. Třetí koncertní pocty, 
tentokrát poslední majitelce zámku 
kněžně Mechtildě Lichnovské, se 
ujme vynikající soubor Bratislava 
Hot Serenaders se známým hercem 
Milanem Lasicou (zpěv). Kněžna 
patřila k velmi známým osobnostem 
meziválečného období, a tak poprvé 
v rámci Beethovenova Hradce zazní 
díky podpoře Městského úřadu 
v Hradci nad Moravicí swingová 
hudba 20. a 30. let minulého století. 

Do violoncellové soutěže se letos 
přihlásilo sedmatřicet kandidátů 
z Běloruska, Česka, Francie, Jižní 
Koreje, Německa, Polska, Ruska 
a Slovenska. Jednotlivá soutěžní ko-
la jsou od neděle do pátku přístupná 
veřejnosti a začínají vždy v 9 hod. 
Pořádající Sdružení pro umění a vý-
chovu Talent požádalo o členství 
v porotě významné pedagogy a uměl-
ce. Předsedkyní bude vynikající ruská 
interpretka a skladatelka Victoria Ya-
gling (působí na Sibeliově akademii 
v Helsinkách) a dalšími členy Jan 
Hališka (pedagog Ostravské univer-
zity), Václav Horák (Konzervatoř 
Brno), Mee-Hye Ryo (Hudební aka-
demie Soul, Jižní Korea) a Ján Slávik 
(Vysoká škola múzických umění Bra-
tislava). Již dnes se tedy můžeme těšit 
na závěrečnou exhibici vítězů, která 
se uskuteční v pátek 10. června 
od 18.30 hod. v Červeném zámku. 
Význam letošního Beethovenova 
Hradce podtrhuje i osobní záštita 
náměstkyně hejtmana Moravsko-
slezského kraje Jaroslavy Wenige-
rové, která bude letošním vítězům 
předávat ceny. Petr Hanousek

Vítězné Trio Artis z roku 2004 z Polska. Snímek je z koncertu vítězů a klavírní 
trio tvořili studenti Hudební akademie v Katovicích. Foto: Pavol Mravec

město Opava ve spolupráci s agentu-
rou A production Martina Žižlavské-
ho, sdružením Werichovci a Domem 
dětí a mládeže v Opavě. 

V pátek 17. června bude od 18 ho-
din patřit Dolní náměstí opavským 
a ratibořským rockovým kapelám. 
Vystoupí ratibořské kapely Funk 4 
Fun, Parking, Przecinek a opavské 
kapely Peří, Batiq Tanga a Expedice 
Apalucha. V neděli 19. června je od 
14 hodin v zahradě a Sněmovním sále 
minoritského kláštera sdružením We-
richovci připraven program k „stoleti-
nám“ Jiřího Voskovce a Jana Wericha. 
Uslyšíte Orchestr mladých z Dolního 
Benešova, vokální skupinu Sluníčko 
z Bohumína, taneční soubor ZUŠ V. 
Kálika, písničky a dialogy Voskovce 
a Wericha v podání členů sdružení 

Werichovci a 7 dětských pěveckých 
sborů. Od 18 hodin vystoupí v sále 
minoritského kláštera Richard Po-
goda se samostatným programem 
písniček Voskovce, Wericha, Ježka 
a ukázek předválečných filmů na 
velkoplošném videu. V úterý 21. červ-
na bude od 16. hodiny patřit pódium 
na Dolním náměstí souborům Domu 
dětí a mládeže v Opavě. V programu 
vystoupí cimbálové muziky ZUŠ, 
folklórní soubory Úsměv a Vrtek, 
taneční soubor Puls se stepařským 
i tanečním vystoupením, bubenická 
škola DDM a další. Přijďte s námi 
přivítat příchod léta oslavou nejspo-
lehlivějšího a nejkrásnějšího meziná-
rodního jazyka – hudby.

Mgr. Petr Rotrekl 
 kulturní referent



HLÁSKA 11                                                                                                              červen 2005

KULTURA

Hlavní budova  Po Út  St Čt Pá
dospělé oddělení  8–18 hod. zavřeno  zavřeno  8–18 hod. zavřeno
dětské oddělení 8–18 hod. zavřeno  zavřeno  8–18 hod. zavřeno
videopůjčovna 8–18 hod. zavřeno  zavřeno  8–18 hod. zavřeno
internet 8–18 hod. zavřeno  zavřeno  8–18 hod.  zavřeno

Výpůjčky lze prodloužit telefonicky na čísle: 553 714 005, 553 821 700, 
553 821 701 nebo e-mailem: dospele@okpb.cz, detske@okpb.cz, studov-
na@okpb.cz. 
Kateřinky Po Út  St Čt Pá
dospělé oddělení 9–18 hod. zavřeno  zavřeno  9–18 hod. zavřeno
dětské oddělení 9–18 hod. zavřeno  zavřeno  9–18 hod.  zavřeno
hudební oddělení 9–18 hod. zavřeno  zavřeno  9–18 hod.  zavřeno

Výpůjčky lze prodloužit telefonicky na čísle: 553 622 334, 553 821 702 
nebo e-mailem: katerinky@okpb.cz.

Kylešovice Po Út  St Čt Pá
 9–18 hod. zavřeno  zavřeno  9–18 hod.  zavřeno

Polední přestávka je od 12 do 12.30 hod. Výpůjčky lze prodloužit telefonic-
ky na čísle: 553 734 066, 553 821 703 nebo e-mailem: kylesovice@okpb.cz.
Olomoucká Po Út  St Čt Pá
 9–18 hod. zavřeno  zavřeno  9–18 hod.  zavřeno

Polední přestávka je od 12 do 12.30 hod. Výpůjčky lze prodloužit telefo-
nicky na čísle: 553 715 644 nebo e-mailem: olomoucka@okpb.cz.

Bezručova čítárna je otevřena Út až Pá od 8 do 16 hod. V pondělí je 
uzavřena. 

Půjčovní doba v knihovnách v městských částech Komárov, Milostovice, 
Vávrovice a Suché Lazce bude oznámena přímo čtenářům. 

Knihovna Malé Hoštice je přes prázdniny uzavřena.
Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka KPB v Opavě

Letní půjčovní doba knihovny platná od 1. července do 31. srpna

Výstava ke 100. výročí 
narození Voskovce a Wericha

Slezské zemské muzeum ve spolupráci s občanským sdružením Weri-
chovci vás zve ke zhlédnutí výstavy „Taky máte rádi Ježka a Voskovce + Weri-
cha?“ uspořádané ke 100. výročí narození V+W - protagonistů Osvobozeného 
divadla a představitelů meziválečné divadelní avantgardy. Název výstavy je 
totožný s názvem celostátní soutěže, kterou každoročně Werichovci vyhlašují 
pro hudebně-dramatický, literární a výtvarný obor. Proto součástí výstavy 
budou také nejlepší výtvarné práce z předešlých ročníků soutěže a navíc 
malé ohlédnutí za patnáctiletou činností Werichovců. 

Výstava ale zabírá širší spektrum činnosti Jiřího Voskovce a Jana Weri-
cha, chce bez nadměrného „bronzování“ připomenout jejich mimořádný 
význam pro českou kulturu a všímá si i jejich aktivit poválečných, kdy se 
jejich umělecké i životní cesty rozdělily. Je tedy určena všem generacím, 
pamětníkům, rodinám s dětmi, pedagogům a studentům, kteří zde naleznou 
informace k doplnění poznatků o Osvobozeném divadle. Výstava v Památní-
ku Petra Bezruče na Ostrožné ulici v Opavě potrvá do 23. června. 

V rámci festivalu „Opavská muzejní noc“ proběhne 2. června od 19 hodin 
jedna z doprovodných akcí k výstavě „Taky máte rádi Ježka a Voskovce + We-
richa?“ před Památníkem Petra Bezruče. Program složený z písní V+W+J 
a ukázek dialogů V+W, které si připraví členové Werichovců, si přijde po-
slechnout i nefalšovaný Golem.  Libuše Čížková, Werichovci

V červnu uplyne již 14 let od za-
ložení opavské agentury Mazel. Za 
tuto dobu se jí podařilo uskutečnit 
více než 150 akcí, a to především 
koncertů dechovek, jež se konaly 
nejen v Opavě, ale také v jiných 
městech Moravy a Slezska. 

Z dechovek zde nejčastěji 
účinkovala Mistříňanka, ale i de-
chovky ze Slezska (Slezská kapela, 
Kobeřanka), Valašska (Lidečanka, 
Valaška), Čech (Veselka, Krajanka, 
Viktorky, České buchty) a Slovenska 
(Vlkošáci, Drietomanka). Z Moravy 
to byly především kapely ze Slovác-
ka, ale také z Hané (Hulíňané 
a Moravská Veselka). Z country 
akcí lze připomenout Pavla Bobka, 
Karavanu, Tarantuli, Greenhorns, 
Kompromis a Taxmeny. Folklórní 
akce proběhly s Jožkou Černým, 
Jarmilou Šulákovou a Jankem 
Rokytou. V Opavě hrály cimbálové 
muziky Opavští hudci, Lipka a Vý-
honek a konaly se zde i zábavné 

pořady s Janem Rosákem, Pavlem 
Handlem, Josefem Kobrem, Ande-
rem z Košic, Liborem Pantůčkem 
a Václavem Faltusem. Pro mládež 
a studenty se uskutečnily besedy 
s Radkem Johnem a spisovatelem 
Ludvíkem Vaculíkem. Besedy 
s Radkem Johnem se konaly ne-
jen v Opavě a okolí, ale i v jiných 
městech a dokonce i na Slovensku 
s velmi příznivým ohlasem. Nut-
no taky připomenout vystoupení 
Mefista s Viktorem Sodomou 
a Kučerovců. 

Agentura Mazel a tím i Opava 
je známa nejen mezi příznivci de-
chové hudby. Kapely, které k nám 
přijíždějí vystupovat, se velmi 
pochvalně vyjadřují ke zdejšímu, 
velmi aktivnímu publiku a hodnotí 
Opavu jako „malý Hodonín“, což je 
pro ni velkým uznáním. Agentura 
patří k ojedinělým tím, že se po-
kouší aktivity zaměřovat především 
pro střední a starší generaci, což 

MAZEL má již čtrnáct let

Kapela Hulíňané, Mirek Masařík na snímku uprostřed.
Foto: archiv agentury Mazel

První týden v květnu byl hostem pěveckého sboru Domino ze ZŠ Ilji Hurníka 
anglický hudební skladatel Bob Chilcott z Oxfordu. Po čtyři dny pracoval s více 
než 180 dětmi pěveckých sborů Domino, Cvrčci (ZŠ Ilji Hurníka), Štěpánek 
(ZŠ Štěpánkovice), Slunečnice (ZŠ Stěbořice), Vánek (ZŠ Mařádkova) a Can-
zonetta (ZUŠ Háj ve Slezsku). Na hudebních workshopech s dětmi nacvičil 
tři společné skladby, z nichž nejznámější je Can you hear me? doprovázená 
znakovou řečí. Zpěváci i návštěvníci koncertu opět prožili s Bobem Chilcottem 
nezapomenutelné chvíle. Akce se uskutečnila za podpory Magistrátu města 
Opavy. Na snímku diriguje anglický hudební skladatel Bob Chilcott dětský 
pěvecký sbor Domino na slavnostním koncertě, který se uskutečnil 7. května 
v minoritském klášteře v Opavě. Foto: Jiří Sovadina

posluchači a diváci hodnotí společ-
ným zpěvem a hřejivým potleskem. 
Velmi rád bych při této příležitosti 
poděkoval všem, kteří s agenturou 
spolupracovali a stále spolupracují. 
Zároveň vás všechny zvu 18. června 

ve 14.30 hod. do kina Mír na vy-
stoupení brněnské dechové kapely 
Moravská osma, kterou uvádí zná-
má osobnost Karel Hegner. 

Mirek Masařík
agentura Mazel


